
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«02» мая 2024 г. № 181

Об утверждении справки по итогам мониторинга проведения
самообследования 

образовательными организациями за 2023 год

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 год, 
приказом Управления образования № 147 от 15.04.2024 «О мониторинге 
проведения самообследования образовательными организациями за 2023 год», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга проведения 
самообследования за 2023 год:
1.1 общеобразовательными организациями (Приложение 1);
1.2 дошкольными образовательными организациями (Приложение 2);
1.3 учреждениями дополнительного образования (Приложение 3).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, довести данный приказ до сведения руководителей 
образовательных учреждений.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Л.А.Михеева

С приказом озн! 
Ларионова В.Н.

Ларионова Вероника Николаевна 
2-44-53



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «02» мая 2024 г. № 181

С П Р А В К А
по итогам мониторинга проведения самообследования общеобразовательными

организациями за 2023 год

Мониторинг проводился 22-30 апреля 2024 года на основании Приказа Управления 
образования АМО «город Северобайкальск» от 15.04.2024 № 147 «О мониторинге 
проведения самообследования образовательными организациями за 2023 год».
Цель: своевременность и качество проведения самообследования образовательными 
организациями за 2023 год, обеспечение доступности и открытости информации о 
деятельности образовательных организаций города Северобайкальск в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
Содержание мониторинга:

1. Проанализировать самоотчеты образовательных организаций за 2023 год, 
размещенных на официальных сайтах образовательных организаций на 
соответствие действующим нормативным правовым актам:
1.1 отчетный период проведения самообследования;
1.2 срок проведения самообследования, своевременность размещения отчетов 

организаций в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на 
официальном сайте организации в сети "Интернет" и направление его 
учредителю;

1.3 размещение на сайте распорядительного акта о сроках, форме проведения 
самообследования, составе лиц, привлекаемых для его проведения;

1.4 оформление результатов самообследования организации в виде отчета, 
включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей 
деятельности организации, подлежащей самообследованию;

1.5 соблюдение структуры отчета, полнота информации, размещенной в отчете о 
результатах самообследования в соответствии с нормативными актами.

Мониторинг провели:
Ларионова В.Н., начальник отдела дошкольного и общего образования УО,
Купцова Е.А., методист УО,
Волкова С.И., методист УО.

Отчеты о самообследовании взяты с официальных сайтов общеобразовательных 
учреждений.
Самообследование общеобразовательных учреждений проводится на основе следующих 
нормативных документов:
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении 
Порядка проведения самообследования образовательной организацией" (с изменениями и 
дополнениями);
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об 
утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию" (с изменениями и дополнениями).
Порядок проведения самообследования образовательной организацией 
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. N462). 
Настоящий Порядок устанавливает правила проведения самообследования образовательной 
организацией. Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и



открытости информации о деятельности организации, а также подготовка отчета о 
результатах самообследования. Самообследование проводится организацией ежегодно. 
МАОУ «СОШ № 1»
Отчет о самообследовании за 2023 год, утвержден 25.03.2024 года, размещен на 
официальном сайте школы 31.03.2024 года, отчет направлен учредителю 24.04.2024 года с 
нарушением сроков (не позднее 20 апреля), на сайте отчет не подписан электронной 
подписью руководителя, не подписан и.о. директора, нет печати. В отчете указано 
наименование организации, не соответствующее Уставу МАОУ «СОШ № 1».

Структура отчета соблюдена, отсутствует информация о оценке эффективности 
проведенной методической работы, в том числе анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации;
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных проблем;
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.

В отчете имеются показатели деятельности образовательной организации (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию"). 
Имеется недостоверная информация о численности/удельном весе численности 
выпускников 11 класса, не получивших аттестаты о среднем общем образовании в 2023 
году.

МАОУ «СОШ № 3»
Отчет о самообследовании за 2023 год, утвержден 18.04.2024 года, размещен на 
официальном сайте школы 24.04.2024 года с нарушением сроков размещения (не позднее 
20 апреля), отчет направлен учредителю 24.04.2024 года с нарушением сроков (не позднее 
20 апреля), на сайте отчет подписан электронной подписью руководителя, подписан и.о. 
директора, имеется печать.

Структура отчета соблюдена, отсутствует информация о оценке эффективности 
проведенной методической работы, в том числе анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации;
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных проблем;
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.

В отчете имеются показатели деятельности образовательной организации (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию"). 
Имеется недостоверная информация о численности/удельном весе численности 
выпускников 9 и 11 класса, не получивших аттестаты об основном общем образовании и 
среднем общем образовании в 2023 году.

МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной
Отчет о самообследовании за 2023 год, утвержден 12.04.2024 года, размещен на 
официальном сайте школы 23.04.2024 года (изменен 24.04.2024) с нарушением сроков 
размещения (не позднее 20 апреля), отчет не направлен учредителю в нарушение п.8 
Приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении 
Порядка проведения самообследования образовательной организацией" (с изменениями и 
дополнениями) - не позднее 20 апреля, на сайте отчет подписан электронной подписью 
руководителя, подписан и.о. директора, имеется печать.

Структура отчета соблюдена, отсутствует информация о оценке эффективности 
проведенной методической работы, в том числе анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации;
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных проблем;
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.

В отчете имеются показатели деятельности образовательной организации (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию").



В отчете отсутствует анализ, выводы, обобщение полученных результатов проведенного 
самообследования.

МАОУ «Лицей № 6»
Отчет о самообследовании за 2023 год, утвержден 16.04.2024 года, размещен на 
официальном сайте школы 22.04.2024 года с нарушением сроков размещения (не позднее 
20 апреля), отчет направлен учредителю 17.04.2024 года, на сайте отчет подписан 
электронной подписью руководителя, подписан директором, имеется печать.

Структура отчета соблюдена, отсутствует информация о оценке эффективности 
проведенной методической работы, в том числе анализа:
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.

В отчете имеются показатели деятельности образовательной организации (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию"). 
Имеется недостоверная информация о численности/удельном весе численности учащихся, 
получающих образование в рамках профильного обучения в 2023 году.

МАОУ СОШ № 11
Отчет о самообследовании за 2023 год, утвержден 15.04.2024 года, размещен на 
официальном сайте школы 16.04.2024 года, отчет направлен учредителю 16.04.2024 года, 
на сайте отчет не подписан электронной подписью руководителя, подписан электронной 
подписью директора.

Структура отчета соблюдена, отсутствует информация о оценке эффективности 
проведенной методической работы, в том числе анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации;
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных проблем;
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.

В отчете имеются показатели деятельности образовательной организации (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию").

Вывод:
1. Отчеты о самообследовании МАОУ «СОШ № 1», МАОУ СОШ № 11 сформированы 

и утверждены в срок, размещены на официальных сайтах школ в разделе 
«Документы» (нарушен срок размещения у МАОУ «СОШ № 3», МАОУ «Гимназия 
№ 5» имени Л.В.Усыниной, МАОУ «Лицей № 6»). Отчеты подписаны 
руководителем общеобразовательной организации, заверены ее печатью (не 
подписан и не заверен печатью отчет МАОУ «СОШ № 1»). Отчетным периодом 
является предшествующий самообследованию календарный год -  2023 год. 
Своевременно направлен учредителю отчет о самообследовании только у МАОУ 
«Лицей № 6» и МАОУ СОШ № 11. Структура отчета соблюдена. В отчетах имеются 
показатели деятельности образовательной организации.

Управленческие решения:
1. Самообследование проводить в соответствии с Приказом Министерства образования 

и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией". В процессе самообследования 
проводится оценка образовательной деятельности, системы управления 
организации, содержания и качества подготовки обучающихся, организации 
учебного процесса, востребованности выпускников, качества кадрового, учебно
методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально- 
технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества 
образования, а также анализ показателей деятельности организации, подлежащей 
самообследованию, устанавливаемых федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере образования. Результаты самообследования



организации оформляются в виде отчета, включающего аналитическую часть и 
результаты анализа показателей деятельности организации, подлежащей 
самообследованию.
К отчету о самообследовании приложить показатели деятельности образовательной 
организации, утвержденные приказом Министерства образования и науки РФ от 10 
декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию" с анализом.
Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его 
проведения, определяются организацией самостоятельно. В общеобразовательной 
организации издается локальный нормативный акт о сроках, форме проведения 
самообследования, составе лиц, привлекаемых для его проведения.
Не нарушать сроки проведения самообследования, а также сроки опубликования 
отчета о результатах самообследования на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций, предоставления отчета учредителю.



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «02» мая 2024 г. № 181

СПРАВКА
по итогам мониторинга отчетов по самообследованию муниципальных образовательных 
организаций МО «город Северобайкальск», реализующих образовательную программу 
дошкольного образования за 2023год.

Сроки размещения отчетов по самообследованию ДОО на официальных сайтах 
ДОО в сети интернет соблюдены в соответствии со статьей 28 Федерального Закона 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», проведение самообследования 
относится к одной из компетенций ДОО. Самообследование ДОО проводилось в 
соответствии с Порядком проведения самообследования (Приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 г № 462)

МАДОУ СЦРР «Золотой ключик»: Регистрация отчета по самообследованию, 
сдача учредителю Администрации муниципального образования «город
Северобайкальск» и размещение на сайте образовательной организации 18.04.2024.

Отчет по самообследованию составлен в соответствии с приказами:
От 14 июня 2013 года N 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией».
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 

декабря 2013 года N 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию».

Отражены результаты работы ДОУ, сделаны выводы.
МАДОУ ЦРР «Теремок»:
Регистрация отчета по самообследованию и сдача учредителю Администрации 

муниципального образования «город Северобайкальск» 17.04.2024. Размещение на сайте 
образовательной организации 19.04.2024г

Отчет по самообследованию составлен в соответствии с приказами:
От 14 июня 2013 года N 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией».
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 

декабря 2013 года N 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию».

МАДОУ «Серебряное копытце»:
Регистрация отчета по самообследованию и сдача учредителю Администрации 

муниципального образования «город Северобайкальск» 13.04.2024г. Размещение на сайте 
образовательной организации 20.04.2024г.

На сайте учреждения ошибочно размещен Отчет по самообследованию за 2022 
год (на титульном листе -  отчет за 2023 год).

МАДОУ «Брусничка»:
Регистрация отчета по самообследованию, сдача учредителю Администрации 

муниципального образования «город Северобайкальск» и размещение на сайте 18.04.2024.
Отчет по самообследованию составлен в соответствии с приказами:
От 14 июня 2013 года N 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией».
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 

декабря 2013 года N 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию».

МАДОУ я/с «Подснежник»:
Регистрация отчета по самообследованию, сдача Учредителю Администрации 

муниципального образования «город Северобайкальск» и размещение на сайте 19.04.2024г.
Отчет по самообследованию составлен в соответствии с приказами:
От 14 июня 2013 года N 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией».



Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 
декабря 2013 года N 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию».

Отчет включает аналитическую часть и таблицу (результаты анализа 
показателей деятельности ДОО, подлежащей самообследованию) за 2023 год.

При проведении мониторинга отчётов по самообследованию ДОО выявлено 
следующее:

Выводы
Во всех ДОУ при составлении отчета по самообследованию не в полном объеме 

соблюдена четкая структура отчета в соответствии с приказом N 462 от 14 июня 2013 года 
«Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией».

В течение 2023 года общая численность воспитанников, осваивающих 
образовательную программу дошкольного образования составила 1130 детей. По 
сравнению с 2022 годом произошли существенные изменения в количественном составе 
воспитанников ДОО, а именно произошло снижение общей численности списочного 
состава воспитанников на 20 детей.

Данные по количественному составу детей в отчетах по самообследованию в 
соответствии с отчетами 85 К за 2023 год.

Повышается информационная открытость ДОО посредством размещения 
материалов на официальных сайтах ДОО в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Отсутствует оценка востребованности выпускников.
Управленческие решения:
МАДОУ СЦРР «Золотой ключик»:

1. При составлении отчета на следующий год соблюдать четкую структуру отчета в
соответствии с приказом N 462 от 14 июня 2013 года «Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией»
2. В процессе самообследования проводить оценку востребованности выпускников.

МАДОУ ЦРР «Теремок»:
При составлении отчета на следующий год соблюдать четкую структуру отчета 

в соответствии с приказом N 462 от 14 Июня 2013 года «Об утверждении Порядка 
проведения самообследования образовательной организацией»

В процессе самообследования проводить оценку востребованности
выпускников.

МАДОУ «Серебряное копытце»:
Издать приказ о размещении на сайте образовательной организации отчета по 

самообследованию за 2023 год и разместить в срок до 15.05.2024г
В процессе самообследования проводить оценку востребованности

выпускников.
МАДОУ «Брусничка»:
При составлении отчета на следующий год соблюдать четкую структуру отчета 

в соответствии с приказом N 462 от 14 Июня 2013 года «Об утверждении Порядка 
проведения самообследования образовательной организацией»

В процессе самообследования проводить оценку востребованности
выпускников.

МАДОУ я/с «Подснежник»:
При составлении отчета на следующий год соблюдать четкую структуру отчета 

в соответствии с приказом N 462 от 14 Июня 2013 года «Об утверждении Порядка 
проведения самообследования образовательной организацией»

В процессе самообследования проводить оценку востребованности
выпускников.



Приложение 3 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «02» мая 2024 г. № 181

Справка 
по итогам мониторинга 

отчетов по самообследованию 
учреждений дополнительного образования за 2023 год

МАОУ ДО «Эврика». Самообследование проводилось согласно п. 7 Порядка, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 Документ УДО 
оформлен письменно, в форме отчета, подписан руководителем 19.04.2024г. и заверен 
печатью. Размещен на официальном сайте образовательной организации 19.04.2024г.

Направлен учредителю 24.04.2024г. На сайте размещен Приказ № 26 от 23.03.24 о 
сроках, форме проведения самообследования, составе лиц, привлекаемых для его 
проведения.

В ходе самообследования проведена оценка образовательной деятельности, системы 
управления организации, содержания и качества подготовки обучающихся, организации 
учебного процесса, качества кадрового, учебно-методического, библиотечно
информационного обеспечения, материально-технической базы, функционирования 
внутренней системы оценки качества образования, а также анализ показателей 
деятельности организации, подлежащей самообследованию. В ходе самообследования не 
представлен анализ востребованности выпускников. Структура отчета соблюдена.

МАОУ ДО «Баяр». Самообследование проводилось согласно п. 7 Порядка, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 Документ УДО 
оформлен письменно, в форме отчета, подписан руководителем 17.04.2024г. и заверен 
печатью. Размещен на официальном сайте образовательной организации 17.04.2024г.

Направлен учредителю 19.04.2024г., в администрацию города 24.04.2024. Приказ о 
сроках, форме проведения самообследования, составе лиц, привлекаемых для его 
проведения на официальном сайте отсутствует.

В ходе самообследования проведена оценка образовательной деятельности, 
показатель «Система управления организации» не представлен. Такой показатель как 
«Содержание и качество подготовки обучающихся», включен в другой показатель -  
«Оценка образовательной деятельности». Имеется ошибка в нумерации пунктов 
самообследования. Проведена оценка организации учебного процесса, качества кадрового, 
учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально- 
технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества образования, а 
также анализ показателей деятельности организации, подлежащей самообследованию. В 
ходе самообследования не представлена оценка востребованности выпускников. Структура 
отчета не четкая.

МБОУ ДО «ДЮСШ». Самообследование проводилось согласно п. 7 Порядка, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 Документ УДО 
оформлен письменно, в форме отчета, подписан руководителем 19.04.2024г. и заверен 
печатью. Размещен на официальном сайте образовательной организации, электронной 
подписью не заверен, дату размещения документа определить не возможно.

Направлен учредителю 24.04.2024г. Приказ о сроках, форме проведения 
самообследования, составе лиц, привлекаемых для его проведения на сайте не размещен.

В ходе самообследования проведена оценка образовательной деятельности, системы 
управления организации, содержания и качества подготовки обучающихся. Показатель 
«Организация учебного процесса» представлен неполно. Проведена оценка качества 
кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, 
материально-технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества 
образования, а также анализ показателей деятельности организации, подлежащей 
самообследованию. В ходе самообследования не представлен анализ востребованности 
выпускников. Структура отчета соблюдена.



МАОУ ДО «ШТЭО». Самообследование проводилось согласно п. 7 Порядка, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 Документ УДО 
оформлен письменно, в форме отчета, подписан руководителем 24.04.2024г. и заверен 
печатью. Размещен на официальном сайте образовательной организации 24.04.2024г.

Направлен учредителю 26.04.2024г. Приказ о сроках, форме проведения 
самообследования, составе лиц, привлекаемых для его проведения на сайте не размещен.

В ходе самообследования оценка образовательной деятельности проведена частично. 
Отсутствует оценка организации учебного процесса, востребованности выпускников, 
учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально- 
технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества образования, а 
также анализ показателей деятельности организации. Структура документа не соблюдена. 
На последней странице документа стоит электронная подпись на имя Васильева А.П. 
Титульная страница оформлена некорректно.

Вывод: МАОУ «ШТЭО» провело процедуру самообследования с нарушением 
сроков, что является нарушением Порядка, утвержденного приказом Минобрнауки России 
от 14 июня 2013 г. № 462. В структуре документа данного УДО отсутствует большинство 
показателей, которым необходимо дать оценку, а значит, анализ самообследования 
является не объективным. МАОУ ДО «Эврика»: документ представлен с нарушением 
сроков предоставления отчета учредителю (24.04.2024). На титульном листе отсутствует 
реквизит «рассмотрение» на заседании коллегиального органа управления. Отчет МАОУ 
«Баяр» имеет незначительные нарушения в структуре документа, не дана оценка системе 
управления организации, а также имеются опечатки в нумерации разделов отчета. Срок 
направления отчета в администрацию города нарушен (24.04.2024г.). Отсутствует Приказ о 
проведении самообследования. МБОУ ДО «ДЮСШ», нарушен срок направления 
документа учредителю, что является нарушением п. 8 Приказа Министерства образования и 
науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией".
Управленческие решения:

1. Самообследование проводить в соответствии с Приказом Министерства образования 
и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией". В процессе самообследования 
проводится оценка образовательной деятельности, системы управления
организации, содержания и качества подготовки обучающихся, организации
учебного процесса, востребованности выпускников, качества кадрового, учебно
методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально- 
технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества
образования, а также анализ показателей деятельности организации, подлежащей 
самообследованию, устанавливаемых федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере образования. Результаты самообследования 
организации оформляются в виде отчета, включающего аналитическую часть и 
результаты анализа показателей деятельности организации, подлежащей
самообследованию.

2. К отчету о самообследовании приложить показатели деятельности образовательной 
организации, утвержденные приказом Министерства образования и науки РФ от 10 
декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении показателей деятельности образовательной 
организации, подлежащей самообследованию" с анализом.

3. Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его 
проведения, определяются организацией самостоятельно. В общеобразовательной 
организации издается локальный нормативный акт о сроках, форме проведения 
самообследования, составе лиц, привлекаемых для его проведения.

4. Не нарушать сроки проведения самообследования, а также сроки опубликования 
отчета о результатах самообследования на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций, предоставления отчета учредителю.


